
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

Комитет по управлению имуществом администрации Родниковского 
муниципального района извещает о возможности предоставления в 
собственность земельного участка с кадастровым номером 37:15:012010:21,  
площадью 807 кв.м., с разрешенным использованием «для индивидуального 
жилищного строительства» расположенного на землях категории «земли 
населенных пунктов» по адресу: Ивановская область, г. Родники, 
ул. Комсомольская, д.18. 

  Граждане  вправе подавать заявления о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора купли/продажи  вышеуказанного 
земельного участка в письменном виде при личном обращении при 
предъявлении паспорта или документа, подтверждающего полномочия 
заявителя по 03.10.2023. 

Заявления принимаются по адресу: Ивановская область, г. Родники, 
ул. Советская, д.8, каб. 9, по рабочим дням с 09-00 до 16-00, перерыв на обед 
с 12-00 до 13-00 (кроме выходных и праздничных дней). Телефон для 
справок: (49336) 2-16-57. 

 

 

 

 

 

 

96



ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

Комитет по управлению имуществом администрации Родниковского 
муниципального района извещает о возможности предоставления в 
собственность земельного участка с кадастровым номером 37:15:011004:1,  
площадью 274,1 кв.м., с разрешенным использованием «для коллективного 
садоводства» расположенного на землях категории «земли населенных 
пунктов» по адресу: Ивановская область, г. Родники, Коллективный сад №4, 
участок 1. 

  Граждане  вправе подавать заявления о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора купли/продажи  вышеуказанного 
земельного участка в письменном виде при личном обращении при 
предъявлении паспорта или документа, подтверждающего полномочия 
заявителя по 03.10.2023. 

Заявления принимаются по адресу: Ивановская область, г. Родники, 
ул. Советская, д.8, каб. 9, по рабочим дням с 09-00 до 16-00, перерыв на обед 
с 12-00 до 13-00 (кроме выходных и праздничных дней). Телефон для 
справок: (49336) 2-16-57. 

 

 

 

 

 

 

97



 
С О В Е Т 

муниципального образования   
«Родниковский муниципальный район» 

VI созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31.08.2023 г.                                                                    № 48 
 

Об установлении срока рассрочки оплаты при приобретении  
субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими 

недвижимого имущества, находящегося в собственности  
муниципального образования «Родниковский муниципальный район»,  

при реализации преимущественного права на приобретение такого 
имущества 

 

В целях реализации положений статьи 5 Федерального закона от 
22.07.2008г. №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и  
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» об установления срока рассрочки оплаты при 
приобретении субъектами малого и среднего предпринимательства 
арендуемого ими недвижимого имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район», при 
реализации преимущественного права на приобретение такого имущества. 

     
Совет муниципального образования  

«Родниковский муниципальный район»  
РЕШИЛ: 

 

1. Установить срок рассрочки оплаты при приобретении субъектами 
малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого 
имущества, находящегося в собственности муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район», при реализации преимущественного 
права на приобретение такого имущества, равный пяти годам. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 
«Сборник нормативных  актов  Родниковского района». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
Глава муниципального                                   Председатель Совета                                      
образования «Родниковский                          муниципального образования                                                
муниципальный район»                                 «Родниковский                                                      
                                                                              муниципальный район»                             
_____________А.В. Пахолков                          ______________Г.Р. Смирнова 

98



 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации 
муниципального образования  

«Каминское сельское поселение Родниковского  
муниципального района Ивановской области» 

 
от  28.08.2023                    № 32 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  
на территории муниципального образования «Каминское сельское  

поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» 
 
 

    В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Ивановской области от 14.07.2008 г. № 83-ОЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Ивановской области», постановлением  
Правительства  Ивановской области от         03.09.2013г.  № 358-п    «О переходе к 
формированию областного бюджета на основе государственных программ 
Ивановской области», Уставом муниципального образования «Каминское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области», в целях 
обеспечения благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства как одного из основных направлений реализации 
экономической политики в Каминском сельском поселении 

 
администрация муниципального образования "Каминское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области" 
ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального образования 
«Каминское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области», изложив приложение № 1 к программе в новой редакции (Приложение № 
1). 
 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Сборник нормативных  актов Родниковского района». 
 

99



 

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
 
 Глава муниципального образования  
«Каминское сельское  поселение 
Родниковского муниципального  
района Ивановской области»              Карелов В.В.  
                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100



 

 Приложение  № 1 
к постановлению администрации муниципального  

образования «Каминское сельское поселение Родниковского  
муниципального района Ивановской области» 

    от  28.08.2023   №  32        
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства на территории 
муниципального образования «Каминское 

сельское поселение  
Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

101



 

Паспорт муниципальной программы  
«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Каминское сельское поселение  
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

на 2023-2025 годы 
 

1. Наименование 
Программы 

Поддержка малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования «Каминское 
сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» (далее – Программа). 

2. Срок  
реализации 
Программы 

2023-2025 гг.  
  

3. Разработчик 
Программы 

Администрация муниципального образования «Каминское 
сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» (далее – администрация Каминского 
сельского поселения) 

4. Исполнители 
программы  

 Отдел учета и отчетности администрации 
муниципального образования «Каминское сельское 
поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области»; 

 Отдел экономического развития и торговли 
администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район»; 

 Совет муниципального образования «Каминское 
сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области». 

5.  Цели и задачи  
Программы 

Цель программы: 
- создание благоприятных условий, способствующих 
устойчивому функционированию и развитию малого и 
среднего предпринимательства для повышения 
эффективности и социальной направленности экономики 
Каминского сельского поселения, обеспечивающих 
совершенствование и дальнейшее развитие сферы 
производства товаров и услуг, стабилизацию и рост 
налоговых поступлений в бюджет, появление 
дополнительных возможностей занятости населения и роста 
его доходов. 
Задачи Программы: 
 создание и совершенствование нормативно-правовой 

базы, регулирующей предпринимательскую 
деятельность; 

 оказание организационной, методической, 
консультационной помощи и информационных услуг; 

 повышение роли объединений предпринимателей в 

102



 

процессе регулирования предпринимательской 
деятельности, принятия решений органами власти по 
вопросам, затрагивающим интересы малого и среднего 
предпринимательства; 

 формирование благоприятного общественного мнения и 
популяризация идей предпринимательства; 

 развитие деловой активности населения за счет 
повышения интереса к предпринимательской 
деятельности; 

 создание системы поддержки предпринимательства, в 
том числе вновь созданных предприятий; 

 создание и сохранение рабочих мест; расширение видов 
оказываемых услуг. 

6. Объем 
ресурсного 
обеспечения 
Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 
2017 – 3 148,99 тыс.руб. 
2018 – 3 286,30 тыс.руб. 
2019 – 2 910,41  тыс.руб. 
2020 - 1308,83 тыс. руб. 
2021 - 1366,48 тыс. руб. 
2022 - 2505,377 тыс. руб. 
2023 - 1957,145 тыс. руб. 
в том числе: 
- средства бюджета МО «Каминское сельское поселение»: 
2017 – 3 148,99  тыс.руб. 
2018 – 3 286,30 тыс.руб. 
2019 – 2 910,41 тыс.руб. 
2020 - 1308,83 тыс. руб. 
2021- 1366,48 тыс. руб. 
2022 - 2505,377 тыс. руб. 
2023 - 364,135 тыс. руб. 
- средства областного бюджета: 
2017 – 0,0 тыс.руб. 
2018 – 0,0 тыс.руб. 
2019 – 0,0 тыс.руб. 
2020 - 0,0 тыс. руб. 
2021 - 0,0 тыс. руб. 
2022 - 0,0 тыс. руб. 
2023 - 916,15 тыс. руб. 
- средства федерального бюджета: 
2017 – 0,0 тыс.руб. 
2018 – 0,0 тыс.руб. 
2019 – 0,0 тыс.руб. 
2020 - 0,0 тыс. руб. 
2021 - 0,0 тыс. руб. 
2022 - 0,0 тыс. руб. 

103



 

2023 - 610,076 тыс. руб. 
- внебюджетные источники: 
2017 – 0,0 тыс.руб. 
2018 – 0,0 тыс.руб. 
2019 – 0,0 тыс.руб. 
2020 - 0,0 тыс. руб. 
2021 - 0,0 тыс. руб. 
2022 - 0,0 тыс. руб. 
2023 - 66,784 тыс. руб. 

7. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

Предполагается увеличение: 
- численности занятости в малом бизнесе на 5 – 10%; 
- оборота по малым и средним предприятиям на 7 – 12%; 
- объема налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего бизнеса в бюджет поселения на 8 – 12%. 

 
 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 
 

 Актуальность темы поддержки малого и среднего бизнеса государством 
обусловлена современной экономической ситуацией в России и социально – 
экономической значимостью малого предпринимательства. Опыт индустриально 
развитых стран свидетельствует, что предприятия малого и среднего бизнеса вносят 
весомый вклад в развитие народного хозяйства, обеспечение социальной 
стабильности и благосостояния широких слоев населения.  

Эффективность работы и использование потенциала предпринимательства 
зависят от успешного формирования условий деятельности субъектов 
предпринимательства. Его функционирование и развитие невозможно без 
государственной поддержки, без поддержки органов местного самоуправления. В 
настоящее время малое и среднее предпринимательство играет все более важную 
роль в социально-экономической жизни района, вовлекая свободные трудовые 
ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности и создавая тем 
самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества 
жизни населения. Настоящая программа призвана ускорить процесс развития 
предпринимательства, оказывать предпринимательству поддержку на 
муниципальном уровне, стимулировать увеличение производства товаров, работ, 
услуг, поддерживать конкуренцию, увеличивать налогооблагаемую базу. На 
сегодняшний день в Каминском сельском поселении малый и средний бизнес 
насыщает рынок товарами и услугами собственного производства, обеспечивает 
занятость населения.  

 

 
 
 

II. Основные цели и задачи Программы 

 

104



 

Наряду с устранением выявленных недостатков и диспропорций в экономике 
муниципального образования, целью программы является обеспечение устойчивого 
развития предпринимательства, как важнейшего компонента формирования 
оптимальной территориальной и отраслевой экономики, как способа создания 
новых рабочих мест, рационального использования природных, материальных и 
трудовых ресурсов, как одного из источников пополнения бюджета. 

Цели программы – это желаемые изменения в результативности, структуре и 
потенциале малого предпринимательства, которые ожидается получить в процессе 
реализации запланированных мероприятий.  

Основными целями Программы являются: 
 создание условий для ускоренного развития малого и среднего 

предпринимательства в Каминском сельском поселении; 
 обеспечение занятости населения, развитие самозанятости; 
 увеличение количества СМСП; 
 увеличение доходной части бюджета муниципального образования 

«Каминское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

 создание и совершенствование нормативно-правовой базы, 
регулирующей предпринимательскую деятельность; 

 привлечение предпринимателей к поставкам товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд; 

 оказание организационной, методической, консультационной помощи и 
информационных услуг; 

 повышение роли объединений предпринимателей в процессе 
регулирования предпринимательской деятельности, принятия решений органами 
власти по вопросам, затрагивающим интересы малого и среднего 
предпринимательства; 

 формирование благоприятного общественного мнения и популяризация 
идей предпринимательства; 

 развитие деловой активности населения за счет повышения интереса к 
предпринимательской деятельности; 

 создание системы поддержки предпринимательства, в том числе вновь 
созданных предприятий; 

 создание и сохранение рабочих мест; 
 расширение видов оказываемых услуг. 

 
 

 
 
 

III. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы  
 

105



 

Система программных мероприятий представляет собой комплекс 
взаимосвязанных мер, направленных на решение основной цели и задач Программы. 

 
 1. Совершенствование внешней среды развития малого  

и среднего предпринимательства 

Важным моментом является система прямых и обратных связей между СМСП и 
структурами поддержки частного бизнеса. Предполагается, с одной стороны, 
формирование эффективных механизмов доведения информации о мероприятиях 
Программы и преимуществах участия в ее реализации до большинства 
представителей малого и среднего бизнеса, с другой - оперативная корректировка 
мер поддержки малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
меняющимися запросами и внешней ситуацией. 

Будет продолжено проведение двусторонних деловых встреч представителей 
предпринимательского сообщества и организаций, осуществляющих функции 
контроля и надзора, тематических «круглых столов». 

 
2.  Обеспечение доступа к муниципальному имуществу 

Оказание имущественной поддержки СМСП осуществляется в виде передачи во 
владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных 
участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, 
машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на 
возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное 
имущество должно использоваться по целевому назначению, при этом запрещаются 
продажа переданного СМСП имущества, переуступка прав пользования им, 
передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким 
имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной 
деятельности. 

Мероприятия программы предполагают поддержку физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 
применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(далее - физические лица, применяющие специальный налоговый режим), вправе 
обратиться в администрацию муниципального образования «Каминское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» за 
оказанием имущественной поддержки в виде предоставления имущества, 
включенного в перечень имущества  муниципального образования «Каминское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской области», 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Оказание информационной поддержки физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим, осуществляется администрацией муниципального 
образования «Каминское сельское поселение Родниковского муниципального 

106



 

района Ивановской области»  посредством размещения в информационных 
системах, на официальном сайте администрации  муниципального образования 
«Каминское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области» информации, необходимой для развития деятельности физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим, в том числе информации об 
имуществе, включенном в перечень имущества  муниципального образования 
«Каминское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления его субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
 
3. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

СМСП. Консультационная и информационная поддержка СМСП. 
Указанное направление предусматривает осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на совершенствование и развитие информационной и 
консультационной поддержки СМСП, актуализацию и постоянное пополнение 
информационных ресурсов, предоставление доступа к ним, что позволит создать 
положительное общественное мнение по отношению к предпринимательской 
деятельности и повысит уровень знаний населения о предпринимательстве. 

Недостаток информации является одной из причин, сдерживающих развитие 
малого и среднего предпринимательства   на территории муниципального 
образования «Каминское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области». Особенно это важно на начальной стадии работы 
субъектов предпринимательства. При организации нового дела представителям 
малого бизнеса необходимо  иметь информацию об уже сложившемся рынке 
производства товаров и услуг на территории муниципального образования 
«Каминское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области», формах поддержки предпринимательства, а также получать правовую 
информацию. В связи с этим, Программой предусматривается сбор статистической 
информации, имеющей отношение к деятельности СМСП, а также правовой 
информации и размещение ее в разделе «Малый и средний бизнес» на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный 
район». 

Одной из задач является создание положительного общественного мнения о 
предпринимательской деятельности. Для ее решения в средствах массовой 
информации будут публиковаться статьи по проблемам и достижениям в малом и 
среднем предпринимательстве, приглашаться журналисты на деловые встречи, 
«круглые столы» и другие мероприятия с участием представителей различных 
ветвей власти и предпринимательского сообщества. 
 Основными мероприятиями в данном направлении является работа по 
подготовке квалифицированных кадров, которая будет осуществляться ОГУ 
«Родниковский центр занятости населения» в виде консультаций, подготовке и 
переподготовке безработных граждан по наиболее востребованным в районе 

107



 

специальностям. А также организация обучения будущих (старшеклассники 
общеобразовательных школ и училищ, молодежь) и действующих 
предпринимателей путем проведения информационно-обучающих семинаров, а 
также семинаров по вопросам профилактики нарушений законодательства. 
 

4. Порядок контроля за ходом реализации Программы 
 Администрация муниципального образования «Каминское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» является основным 
исполнителем Программы, вносит в установленном порядке предложения по 
уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-
экономической ситуации, осуществляет оперативное управление реализацией 
Программы, координирует деятельность ответственных исполнителей Программы в 
части формирования целостной инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства, разработки проектов нормативно - правовых актов, оказания 
консультационной и информационной поддержки, выставочно - ярмарочной 
деятельности, других направлений поддержки малого и среднего 
предпринимательства, определяет первоочередность выполнения мероприятий 
Программы. 
Контроль за выполнением Программы осуществляет Совет муниципального 
образования «Каминское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области». По окончании программного периода администрация 
муниципального образования «Каминское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» представляет отчет о реализации 
Программы. 

 
5. Оценка эффективности реализации Программы 

Эффективность и результативность мероприятий Программы заключается в 
позитивных изменениях в сфере малого и среднего предпринимательства и 
экономике Каминского сельского поселения, снижении социальной напряженности. 
Это проявится в увеличении количественных показателей малого и среднего 
предпринимательства, таких как количество СМСП, объем выпуска товаров и услуг, 
численность занятых, объем налоговых платежей. 

 
6. Критерии отбора, условия и порядок оказания поддержки СМСП 

1. Критерии отбора СМСП, претендующих на получение имущественной 
поддержки: 

- количество сохраняемых рабочих мест в результате реализации проекта; 
- количество вновь создаваемых рабочих мест в результате реализации проекта; 
- размер минимальной заработной платы работников; 
- размер средней заработной платы работников. 

 
2. Условия  оказания  поддержки. Поддержка не может оказываться в 
отношении СМСП: 
- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

108



 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами; 

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 
- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 
- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами Российской Федерации. 
 
3. Порядок оказания поддержки: 

Для получения поддержки СМСП предоставляет в Администрацию: 
      - заявление; 
      - документ, подтверждающий, что заявитель является СМСП; 
      - копию свидетельства о государственной регистрации; 
      - справку из налогового органа об исполнении СМСП обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций. 

Заявление об оказании поддержки и  документы, предусмотренные абзацем 2 
настоящего пункта  рассматриваются комиссией по оказанию поддержки СМСП в 
30-дневный срок со дня их поступления. При этом комиссией проводится проверка 
соблюдения условий оказания поддержки СМСП. По результатам рассмотрения 
комиссии  заявления по оказанию поддержки СМСП  принимается соответствующее 
решение, которое доводится до сведения СМСП в течение пяти дней со дня его 
принятия. 

4. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 
- не представлены документы, определенные настоящей Программой, или 

представлены недостоверные сведения и документы; 
- не выполнены условия оказания поддержки; 
- ранее в отношении заявителя – СМСП было принято решение об оказании 

поддержки и сроки ее оказания не истекли; 
- с момента признания СМСП допустившим нарушение порядка и условий 

оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 
поддержки, прошло менее чем три года. 

 
Программа предусматривает перспективные направления развития малого и 

среднего предпринимательства и приоритетные для поселения виды деятельности 
СМСП, которые служат удовлетворению первоочередных нужд населения, имеют 
положительные социальные последствия для жителей. 

К приоритетным видам деятельности в рамках реализации «Программы 
поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования «Каминское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области», которые будут стимулировать 
развитие малого и среднего предпринимательства, относятся: 

- производство товаров народного потребления и услуг; 

109



 

- переработка сельскохозяйственной продукции, производство продуктов 
питания; 

- развитие сферы услуг бытового, транспортного, культурного и физкультурно     
 - оздоровительного характера. 

 

110



 

Основные мероприятия по реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства 
в муниципальном образовании «Каминское сельское поселение Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 

 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(федеральный/
региональный/

местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Направление1: Совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства 

1.1. 

Мониторинг нормативных 
правовых актов в части 
муниципальной поддержки 
малого предпринимательства 

ежеквартально 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.3. 

Взаимодействие с 
общественными объединениями 
предпринимателей 
(федеральными, региональными, 
муниципальными) по созданию 
благоприятных условий. 

ежеквартально 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.4. 

Мониторинг выявления проблем 
и препятствий, сдерживающих 
развитие малого и среднего 
предпринимательства. 
Проведение опросов и 
исследований. 

ежеквартально 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

111



 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(федеральный/
региональный/

местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.5. 

Пропаганда и популяризация  
существующей системы 
государственной поддержки 
СМСП. Проведение рекламно-
информационной кампании   в   
СМИ    о возможности   
получения государственной 
поддержки СМСП 

Первое и второе 
полугодие 

Администрация 

Каминского 
сельского 
поселения 

   Редакция 
"Радио-Родники"   

  Редакция газеты 
"Родниковский 

рабочий" 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.6. 

Участие в заседаниях 
координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация   
МО 

«Родниковский 
муниципальный 

район» 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я  

 

- 

 

- - - 

1.7. 

Участие в «Парской ярмарке» 
совместно с 
товаропроизводителями 
Каминского сельского поселения 

ежегодно 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения  

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
    

112



 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(федеральный/
региональный/

местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Направление 2: Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП. Консультационная и информационная 
поддержка СМСП 

2.1. 

Взаимодействие с 
некоммерческими 
организациями, выражающими 
интересы СМСП 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 

- - - - 

2.2. 

Организация проведения встреч 
для СМСП по вопросам развития 
предпринимательства 

 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

2.3. 

Распространение  
информационно-справочных, 
методических и 
презентационных материалов, 
посвященных вопросам развития 
предпринимательства на 
территории Родниковского 
муниципального района.  

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

 

 

 

 

2023-2025 
гг. 

 

 

Без 
финансировани

я 

- - - - 

113



 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(федеральный/
региональный/

местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

2.4. 

Организация подготовки, 
переподготовки и повышения 
квалификации кадров для малого 
и среднего предпринимательства 
из числа безработных граждан 

ежегодно 

 

ОГУ 
«Родниковский 

ЦЗН» 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 

 

- -   - - 

2.5. 

Организация консультаций для 
СМСП  по вопросам финансовой 
поддержки, проведение 
семинаров, конференций, 
круглых столов.  

Первое второе 
полугодие 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

 Направление 3: Размещение заказов на поставку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд для СМСП 

3.1 
Размещение заказов на поставку 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд 

ежегодно 

Администрация 
Каминского 
сельского 
поселения 

 

610,076/916,15/
364,135/66,784 

  

1957,145 - 

 

 

- 

 

 

 

 
 

 

114



 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

АДМИНИСТРАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
от  18 августа 2023 года № 38 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Парское сельское 
поселение Родниковского муниципального района 

Ивановской области» от 20 февраля 2023 года № 7 «Об 
утверждении Программы поддержки и развития малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Парское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской 
области»  на 2023 - 2025 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 
Ивановской области от 14.07.2008 № 83-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Ивановской области», протестом Прокуратуры 
Родниковского района Ивановской области, в целях обеспечения благоприятных 
условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства как 
одного из основных направлений реализации экономической политики в Парском 
сельском поселении 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» от 20.02.2023 г. № 7 «.Об утверждении Программы поддержки 
и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области»  на 2023 - 2025 годы», изложив основные мероприятия по реализации 
Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» в новой редакции. 

 

115



2. Опубликовать настоящее  постановление в информационном бюллетене 
«Сборник нормативных актов Родниковского района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
Глава  
муниципального образования 

 «Парское сельское поселение  
Родниковского муниципального 

района Ивановской области»                                                       Л.Ф. Малкова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

116



Основные мероприятия по реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 

области» 

 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Направление1: Совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства 

1.1. 

Мониторинг нормативных 
правовых актов в части 
муниципальной поддержки 
малого предпринимательства 

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения 

Ежекварта
льно 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.2. 

Взаимодействие с 
общественными объединениями 
предпринимателей 
(федеральными, региональными, 
муниципальными) по созданию 
благоприятных условий. 

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения 

 

Ежекварта
льно 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.3. 

Мониторинг выявления проблем 
и препятствий, сдерживающих 
развитие малого и среднего 
предпринимательства. 
Проведение опросов и 
исследований. 

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения 

Ежекварта
льно 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.4. Пропаганда и популяризация  
существующей системы 

 Администрация 
Парского 

1, 2 
полугодия 

Без 
финансировани

- - - - 

117



№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государственной поддержки 
СМСП. Проведение рекламно-
информационной кампании   в   
СМИ    о возможности   
получения государственной 
поддержки СМСП 

сельского 
поселения 

   Редакция 
"Радио-Родники"   

  Редакция газеты 
"Родниковский 

рабочий" 

я 

1.5. 

Участие в заседаниях 
координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства 

 

Администрация   
Парского 
сельского 
поселения 

Ежегодно 
по мере 

необходим
ости 

Без 
финансировани

я  

 

- 

 

- - - 

1.6. 
Развитие туристического 
потенциала «Парской ярмарки» 

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения  

Ежегодно      

Направление 2: Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП. Консультационная и информационная 
поддержка СМСП 

2.1. 

Взаимодействие с 
некоммерческими 
организациями, выражающими 
интересы СМСП 

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения 

Ежегодно  
по мере 

необходим
ости 

Без 
финансировани

я 

- - - - 

2.2. Организация проведения встреч 
для СМСП по вопросам развития 

 Администрация 
Парского 

Ежегодно 
по мере 

Без 
финансировани

- - - - 

118



№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

предпринимательства 

 

сельского 
поселения 

необходим
ости 

я 

2.3. 

Распространение  
информационно-справочных, 
методических и 
презентационных материалов, 
посвященных вопросам развития 
предпринимательства 

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения 

 

Ежегодно 
по мере 

необходим
ости 

 

Без 
финансировани

я 

- - - - 

2.4. 

Организация подготовки, 
переподготовки и повышения 
квалификации кадров для малого 
и среднего предпринимательства 
из числа безработных граждан 

 

 

ОГКУ 
«Родниковский 

ЦЗН» 
Ежегодно 

Без 
финансировани

я 

 

- -   - - 

2.5. 

Организация консультаций для 
СМСП  по вопросам финансовой 
поддержки, проведение 
семинаров, конференций, 
круглых столов  

 

Администрация 
Парского 
сельского 
поселения 

1,2 
полугодие 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

 

 
Список сокращений: 

 
СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства 

119



 
 

120



 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

АДМИНИСТРАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  
РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

от 18 августа 2023 года № 42-А 
 

О внесении изменений в постановление 
 администрации муниципального образования 

«Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» от 
26.12.2017 № 97 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Поддержка и развитие малого и  
среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования «Филисовское  

сельское поселение Родниковского  
муниципального района Ивановской области» 

 
 

        В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением  Правительства  Ивановской области от         
03.09.2013г.  №358-п    «О переходе к формированию областного бюджета на 
основе государственных программ Ивановской области», Законом Ивановской 
области от 14.07.2008г. №83-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Ивановской области», Уставом муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области», в целях обеспечения 
благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства как одного из основных направлений реализации 
экономической политики в Филисовском сельском поселении, администрация 
муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

           1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» от   26.12.2017г.   № 97 «Об 
утверждении муниципальной  

 
121



 
программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального образования «Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» 
изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).  
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
 3. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Сборник нормативных  актов Родниковского района». 
         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 Глава администрации  
муниципального образования  
«Филисовское сельское  поселение 
Родниковского муниципального района 
Ивановской области»                Е.Н. Лапшина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

122



 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение 

Родниковского муниципального района 
Ивановской  области» 

    от 18.08.2023г. № 42-А   

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Поддержка малого и среднего 
предпринимательства на территории 

муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение 

Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

123



 
 

 
Паспорт Программы 

поддержки и развития малого и среднего предпринимательства 

 в муниципальном образовании «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» на 2023 - 2025 

годы 

 
Наименование 
Программы 

Программа поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
«Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» на 2023- 
2025 годы (далее – Программа) 

 
Заказчик 
Программы 

Администрация муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области»  

Основной 
разработчик 

Администрация муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» 
 

Сроки реализации 
Программы 

2023-2025 гг. 

Цели Программы Основной целью программы является создание 
благоприятных условий, способствующих устойчивому 
функционированию и развитию малого и среднего 
предпринимательства для повышения эффективности и 
социальной направленности экономики Филисовского 
сельского поселения, обеспечивающих совершенствование 
и дальнейшее развитие сферы производства товаров и 
услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в 
бюджет, появление дополнительных возможностей 
занятости населения и роста его доходов. 
 

124



Основные задачи 
Программы 

 создание и совершенствование нормативно-
правовой базы, регулирующей предпринимательскую 
деятельность; 

 привлечение предпринимателей к поставкам 
товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; 

 оказание организационной, методической, 
консультационной помощи и информационных услуг; 

 повышение роли объединений 
предпринимателей в процессе регулирования 
предпринимательской деятельности, принятия 
решений органами власти по вопросам, 
затрагивающим интересы малого и среднего 
предпринимательства; 

 формирование благоприятного общественного 
мнения и популяризация идей предпринимательства; 

 развитие деловой активности населения за счет 
повышения интереса к предпринимательской 
деятельности; 

 создание системы поддержки 
предпринимательства, в том числе вновь созданных 
предприятий; 

 создание и сохранение рабочих мест; 
 расширение видов оказываемых услуг. 

 
Финансирование 
программных 
мероприятий 

Без финансирования 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

К концу 2025 года предполагается увеличение: 
- численности занятости в малом и среднем бизнесе на 5-
10%; 
- оборота по малым и средним предприятиям на 7-12 %; 
- объема налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего бизнеса в бюджет района на 8-12 %. 

Ответственные   за 
исполнение 
программных 
мероприятий 

Администрация муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» 
ОГУ «Родниковский центр занятости населения» 
Субъекты малого и среднего предпринимательства 
Редакция газеты «Родниковский рабочий» 

Система контроля Совет муниципального образования «Филисовское 
сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» 

125



Введение 

 
«Программа поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» на 
2023 - 2025 годы» (далее – Программа) разработана на основании 
Федерального Закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Закона Ивановской области 
от 14.07.2008 № 83-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Ивановской области». 

Настоящая Программа предусматривает систему мер, направленных на 
формирование и реализацию муниципальной политики в сфере поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства на территории 
Филисовского сельского поселения. 

 
 I. Описание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения  
 

 Актуальность темы поддержки малого и среднего бизнеса государством 
обусловлена современной экономической ситуацией в России и социально – 
экономической значимостью малого предпринимательства. Опыт 
индустриально развитых стран свидетельствует, что предприятия малого и 
среднего бизнеса вносят весомый вклад в развитие народного хозяйства, 
обеспечение социальной стабильности и благосостояния широких слоев 
населения.  

Эффективность работы и использование потенциала 
предпринимательства зависят от успешного формирования условий 
деятельности субъектов предпринимательства. Его функционирование и 
развитие невозможно без государственной поддержки, без поддержки органов 
местного самоуправления. В настоящее время малое и среднее 
предпринимательство играет все более важную роль в социально-
экономической жизни района, вовлекая свободные трудовые ресурсы в 
различные виды предпринимательской деятельности и создавая тем самым 
условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества 
жизни населения. Настоящая программа призвана ускорить процесс развития 
предпринимательства, оказывать предпринимательству поддержку на 
муниципальном уровне, стимулировать увеличение производства товаров, 
работ, услуг, поддерживать конкуренцию, увеличивать налогооблагаемую 
базу. На сегодняшний день в Филисовском сельском  поселении малый и 
средний бизнес насыщает рынок товарами и услугами собственного 
производства, обеспечивает занятость населения.  
 

II. Основные цели и задачи Программы 

 
Наряду с устранением выявленных недостатков и диспропорций в 

экономике муниципального образования, целью программы является 
обеспечение устойчивого развития предпринимательства, как важнейшего 
компонента формирования оптимальной территориальной и отраслевой 

126



экономики, как способа создания новых рабочих мест, рационального 
использования природных, материальных и трудовых ресурсов, как одного из 
источников пополнения бюджета. 

Цели программы – это желаемые изменения в результативности, 
структуре и потенциале малого предпринимательства, которые ожидается 
получить в процессе реализации запланированных мероприятий.  

Основными целями Программы являются: 
 создание условий для ускоренного развития малого и среднего 

предпринимательства в Филисовском сельском поселении; 
 обеспечение занятости населения, развитие самозанятости; 
 увеличение количества СМСП; 
 увеличение доходной части бюджета муниципального образования 

«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального 
района ивановской области» 

 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 
 создание и совершенствование нормативно-правовой базы, 

регулирующей предпринимательскую деятельность; 
 привлечение предпринимателей к поставкам товаров, работ и услуг 

для муниципальных нужд; 
 оказание организационной, методической, консультационной 

помощи и информационных услуг; 
 повышение роли объединений предпринимателей в процессе 

регулирования предпринимательской деятельности, принятия решений 
органами власти по вопросам, затрагивающим интересы малого и среднего 
предпринимательства; 

 формирование благоприятного общественного мнения и 
популяризация идей предпринимательства; 

 развитие деловой активности населения за счет повышения 
интереса к предпринимательской деятельности; 

 создание системы поддержки предпринимательства, в том числе 
вновь созданных предприятий; 

 создание и сохранение рабочих мест; 
 расширение видов оказываемых услуг. 

  
III. Система программных мероприятий 

 
Система программных мероприятий представляет собой комплекс 

взаимоувязанных мер, направленных на решение основной цели и задач 
Программы 

 
1. Совершенствование внешней среды развития малого  

и среднего предпринимательства 

 
Мероприятия по данному направлению предусматривают 

совершенствование нормативно-правового регулирования 

127



предпринимательской деятельности, устранение излишних административных 
барьеров на пути развития предпринимательства. 

Важным моментом является система прямых и обратных связей между 
СМСП и структурами поддержки частного бизнеса. Предполагается, с одной 
стороны, формирование эффективных механизмов доведения информации о 
мероприятиях Программы и преимуществах участия в ее реализации до 
большинства представителей малого и среднего бизнеса, с другой - 
оперативная корректировка мер поддержки малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с меняющимися запросами и внешней 
ситуацией. 

Будет продолжено проведение двусторонних деловых встреч 
представителей предпринимательского сообщества и организаций, 
осуществляющих функции контроля и надзора, тематических «круглых 
столов». 

 
2.  Обеспечение доступа к муниципальному имуществу 

 
Оказание имущественной поддержки СМСП осуществляется в виде 

передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в 
том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых 
помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных 
средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной 
основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно 
использоваться по целевому назначению, при этом запрещаются продажа 
переданного СМСП имущества, переуступка прав пользования им, передача 
прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом 
в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности. 

Мероприятия программы предполагают поддержку физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями 
и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» (далее - физические лица, применяющие специальный налоговый 
режим), вправе обратиться в администрацию муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» за оказанием имущественной поддержки в виде 
предоставления имущества, включенного в перечень имущества  
муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», свободного от 
прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Оказание информационной поддержки физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим, осуществляется администрацией 
муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области»  посредством 

128



размещения в информационных системах, на официальном сайте 
администрации  муниципального образования «Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» 
информации, необходимой для развития деятельности физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим, в том числе информации об 
имуществе, включенном в перечень имущества  муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области», свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления его субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 
 

3. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки СМСП. Консультационная и информационная поддержка 

СМСП. 
 

Указанное направление предусматривает осуществление комплекса 
мероприятий, направленных на совершенствование и развитие 
информационной и консультационной поддержки СМСП, актуализацию и 
постоянное пополнение информационных ресурсов, предоставление доступа к 
ним, что позволит создать положительное общественное мнение по 
отношению к предпринимательской деятельности и повысит уровень знаний 
населения о предпринимательстве. 

Недостаток информации является одной из причин, сдерживающих 
развитие малого и среднего предпринимательства   на территории 
муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области». Особенно это 
важно на начальной стадии работы субъектов предпринимательства. При 
организации нового дела представителям малого бизнеса необходимо  иметь 
информацию об уже сложившемся рынке производства товаров и услуг на 
территории муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», формах 
поддержки предпринимательства, а также получать правовую информацию. В 
связи с этим, Программой предусматривается сбор статистической 
информации, имеющей отношение к деятельности СМСП, а также правовой 
информации и размещение ее в разделе «Малый и средний бизнес» на 
официальном сайте администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район».    

Одной из задач является создание положительного общественного 
мнения о предпринимательской деятельности. Для ее решения в средствах 
массовой информации будут публиковаться статьи по проблемам и 
достижениям в малом и среднем предпринимательстве, приглашаться 
журналисты на деловые встречи, «круглые столы» и другие мероприятия с 
участием представителей различных ветвей власти и предпринимательского 
сообщества. 

Основными мероприятиями в данном направлении является работа по 
подготовке квалифицированных кадров, которая будет осуществляться ОГУ 
«Родниковский центр занятости населения» в виде консультаций, подготовке 

129



и переподготовке безработных граждан по наиболее востребованным в районе 
специальностям. А также организация обучения будущих (старшеклассники 
общеобразовательных школ и училищ, молодежь) и действующих 
предпринимателей путем проведения информационно-обучающих семинаров, 
а также семинаров по вопросам профилактики нарушений законодательства. 

4. Порядок контроля за ходом реализации Программы 

Администрация муниципального образования «Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» 
является основным исполнителем Программы, вносит в установленном 
порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом 
складывающейся социально-экономической ситуации, осуществляет 
оперативное управление реализацией Программы, координирует деятельность 
ответственных исполнителей Программы в части формирования целостной 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, 
разработки проектов нормативно - правовых актов, оказания 
консультационной и информационной поддержки, выставочно - ярмарочной 
деятельности, других направлений поддержки малого и среднего 
предпринимательства, определяет первоочередность выполнения мероприятий 
Программы. 

Контроль за выполнением Программы осуществляет Совет 
муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области». По окончании 
программного периода администрация муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» представляет отчет о реализации Программы. 

 
5. Оценка эффективности реализации Программы 

 
Эффективность и результативность мероприятий Программы заключается 

в позитивных изменениях в сфере малого и среднего предпринимательства и 
экономике Филисовского сельского поселения, снижении социальной 
напряженности. Это проявится в увеличении количественных показателей 
малого и среднего предпринимательства, таких как количество СМСП, объем 
выпуска товаров и услуг, численность занятых, объем налоговых платежей. 
 

6. Критерии отбора, условия и порядок оказания поддержки СМСП 

 
1. Критерии отбора СМСП, претендующих на получение имущественной 

поддержки: 
- количество сохраняемых рабочих мест в результате реализации проекта; 
- количество вновь создаваемых рабочих мест в результате реализации 
проекта; 
- размер минимальной заработной платы работников; 
- размер средней заработной платы работников. 

2. Условия  оказания  поддержки. Поддержка не может оказываться в 
отношении СМСП: 

130



- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за 
исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами; 

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 
- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 
- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 
нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации. 
3. Порядок оказания поддержки: 

Для получения поддержки СМСП предоставляет в Администрацию: 
      - заявление; 
      - документ, подтверждающий, что заявитель является СМСП; 
      - копию свидетельства о государственной регистрации; 
      - справку из налогового органа об исполнении СМСП обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций. 

Заявление об оказании поддержки и документы, предусмотренные 
абзацем 2 настоящего пункта рассматриваются комиссией по оказанию 
поддержки СМСП в 30-дневный срок со дня их поступления. При этом 
комиссией проводится проверка соблюдения условий оказания поддержки 
СМСП. По результатам рассмотрения комиссии заявления по оказанию 
поддержки СМСП принимается соответствующее решение, которое доводится 
до сведения СМСП в течение пяти дней со дня его принятия. 

4. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 
- не представлены документы, определенные настоящей Программой, или 

представлены недостоверные сведения и документы; 
- не выполнены условия оказания поддержки; 
- ранее в отношении заявителя – СМСП было принято решение об 

оказании поддержки и сроки ее оказания не истекли; 
- с момента признания СМСП допустившим нарушение порядка и 

условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого 
использования средств поддержки, прошло менее чем три года. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

131



Основные мероприятия по реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 

области» 

 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Направление1: Совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства 

1.1. 

Мониторинг нормативных 
правовых актов в части 
муниципальной поддержки 
малого предпринимательства 

ежеквартально 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.3. 

Взаимодействие с 
общественными объединениями 
предпринимателей 
(федеральными, региональными, 
муниципальными) по созданию 
благоприятных условий. 

ежеквартально 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.4. 

Мониторинг выявления проблем 
и препятствий, сдерживающих 
развитие малого и среднего 
предпринимательства. 
Проведение опросов и 
исследований. 

ежеквартально 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

1.5. Пропаганда и популяризация  
существующей системы 

Первое и второе 
полугодие 

Администрация 

Филисовского 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

- - - - 

132



№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государственной поддержки 
СМСП. Проведение рекламно-
информационной кампании   в   
СМИ    о возможности   
получения государственной 
поддержки СМСП 

сельского 
поселения 

   Редакция 
"Радио-Родники"   

  Редакция газеты 
"Родниковский 

рабочий" 

я 

1.6. 

Участие в заседаниях 
координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация   
МО 

«Филисовского 
муниципальный 

район» 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я  

 

- 

 

- - - 

1.7. 

Участие в «Парской ярмарке» 
совместно с 
товаропроизводителями 
Филисовского сельского 
поселения 

ежегодно 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения  

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
    

Направление 2: Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП. Консультационная и информационная 
поддержка СМСП 

2.1. 

Взаимодействие с 
некоммерческими 
организациями, выражающими 
интересы СМСП 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 

- - - - 

133



№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

2.2. 

Организация проведения встреч 
для СМСП по вопросам развития 
предпринимательства 

 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения 

 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 
- - - - 

2.3. 

Распространение  
информационно-справочных, 
методических и 
презентационных материалов, 
посвященных вопросам развития 
предпринимательства на 
территории Родниковского 
муниципального района.  

 

Ежегодно по мере 
необходимости 

Администрация 
Филисовского 

сельского 
поселения 

 

 

 

 

2023-2025 
гг. 

 

 

Без 
финансировани

я 

- - - - 

2.4. 

Организация подготовки, 
переподготовки и повышения 
квалификации кадров для малого 
и среднего предпринимательства 
из числа безработных граждан 

ежегодно 

 

ОГУ 
«Родниковский 

ЦЗН» 

2023-2025 
гг. 

Без 
финансировани

я 

 

- -   - - 

2.5. Организация консультаций для Первое второе Администрация 2023-2025 Без - - - - 

134



№ 
п/п 

Содержание мероприятий 
Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансирован

ия 
(региональный

/местный 
бюд./внебюдже

тные) 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

в том числе по годам: 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

СМСП  по вопросам финансовой 
поддержки, проведение 
семинаров, конференций, 
круглых столов.  

полугодие Филисовского 
сельского 
поселения 

 

гг. финансировани
я 

 
 

135



 

 
Список сокращений: 

 
СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

136



ОГЛАВЛЕНИЕ 

№ 
п/
п 

Наименование МПА Стр. 

Администрация муниципального образования  
«Родниковский муниципальный район Ивановской области» 

 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Постановление №811: О внесении изменений в постановление 
Администрации МО "Родниковский муниципальный район" от  
23.05.2023г . №529 "Об установлении публичного сервитута в целях 
эксплуатации объектов электросетевого хозяйства ЭСК №3, 
расположенного в с.Каминский Родниковского района Ивановской 
области" 
 
Постановление №812: О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования "Родниковский 
муниципальный район" от 09.11.2022 №1404 "Об утверждении 
муниципальной программы "Развитие культуры Родниковского 
муниципального района" 
 
 
Постановление №815: О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования "Родниковский 
муниципальный район" от 03.09.2018г. №1012 "Об утверждении 
порядка проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, 
замещающими данные должности" 
 
Постановление №825: О внесении изменений в Постановление 
администрации муниципального образования "Родниковский 
муниципальный район" №03 от 10.01.2023 года "Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий, гражданам-участникам на оплату 
первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 
кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов 
по ипотечному жилищному кредиту (в том числе 
рефинансированному), Порядка предоставления, гражданам-
участникам, дополнительной субсидии на погашение основной суммы 
долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту ( в том 
числе рефинансированному), привлеченному в целях приобретения 
жилого помещения на основании договора участия в долевом 
строительстве или договора уступки прав требования по договору 
участия в долевом строительстве (далее-дополнительная субсидия) 
ведомственного проекта "Поддержка граждан в сфере ипотечного 
жилищного кредитования" муниципальной программы "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Родниковского 

 
 

      1 
     

 
 
 
 
   

4 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 

 
    
 
    12 

 
 
 
 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6         
 
 
 
 
 
 
 
7 
 
 
 
 
 
 
 
8 
 
 
 
 
9 
 
 
 
 
 
10 
 
 
 
 

муниципального района" 
 
Постановление №826: О внесении изменений в Постановление 
администрации муниципального образования "Родниковский 
муниципальный район" №06 от 10.01.2023 года "Об утверждении 
Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, 
позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для 
оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 
размер предоставляемой социальной выплаты, Правил предоставления 
молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 
жилья и их использования, Порядка предоставления молодой семье 
дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) 
ребенка ведомственного проекта "Обеспечение жильем молодых 
семей" муниципальной программы "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Родниковского муниципального 
района" 
 
 
Постановление №848: Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги "Рассмотрение, 
согласование и утверждение проектов надписей и обозначений, 
содержащих информацию об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации 
местного (муниципального) значения" 
 
Постановление №849: О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации муниципального образования 
"Родниковский муниципальный район" от 26.04.2019 года №493 "Об 
утверждении муниципальной адресной программы "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда на территории 
муниципального образования "Родниковский муниципальный район" 
на 2019-2023 годы" 
 
 
Постановление №880: Об установлении публичного сервитута в целях 
эксплуатации объектов электросетевого хозяйства ЭСК №2, 
расположенного в районе ул.1-я Детская и мкр.Машиностроитель 
г.Родники Ивановской области 
 
Постановление №881: Об установлении публичного сервитута в целях 
эксплуатации объектов электросетевого хозяйства ЭСК №2, 
расположенного в мкр. Машиностроитель г.Родники Ивановской 
области 
 
 
Постановление №885: О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Родниковский 
муниципальный район» от 23.11.2022г. №1454 «Об утверждении 
муниципальной программы «Экономическое развитие и 
инновационная экономика Родниковского муниципального района» 

 
 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 
 
    
 
 
 
 

 
   51 
    
 
 
        

 
 
 

82 
 
 
 
 

85 
 
 
 

   
 
   88 
 
 
 
   



11 
 
 
 
 
 
 
12 
 
 
 
 
 
 
13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление №901: Об утверждении плана мероприятий 
(«Дорожная карта») по разработке проектов и установке 
информационных надписей и обозначений, содержащих информацию 
об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации местного (муниципального) значения 
 
 
Извещение о возможности предоставления в собственность земельного 
участка с кадастровым номером 37:15:012010:21, площадью 807 кв.м., 
расположенного по адресу: Ивановская область, г.Родники, 
ул.Комсомольская, д.18. 
 
 
Извещение о возможности предоставления в собственность земельного 
участка с кадастровым номером 37:15:011004:1, площадью 274,1 кв.м., 
расположенного по адресу: Ивановская область, г.Родники, 
Коллективный сад №4, участок 1. 
 
 

 
Совет муниципального образования 

«Родниковский муниципальный район» 
 

 
Решение от 31.08.2023 г. № 48:Об установлении срока рассрочки 
оплаты при приобретении субъектами малого и среднего 
предпринимательства арендуемого ими недвижимого имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район», при реализации 
преимущественного права на приобретение такого имущества 
 
 

Администрация муниципального образования 
«Каминское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» 

 
 
 

Постановление от 28.08.2023 №32: «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования 
2Каминское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» 
 
 

 
 
 
 
 

   92 
 
 
 
 
 
 

96 
 
 
 
 
 
 

97 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

98 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Администрация муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального 

района Ивановской области» 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Парское сельское 
поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» от 20 февраля 2023 года № 7 «Об 
утверждении Программы поддержки и развития малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской 
области»  на 2023 - 2025 годы» 
 
 
 

Администрация муниципального образования «Филисовское 
сельское поселение Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 
 
 
 

Постановление от 18 августа 2023 года № 42-А: О внесении изменений 
в постановление администрации муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» от 26.12.2017 № 97 «Об утверждении 
муниципальной программы  «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

115 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

121 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
   

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	ИЗВЕЩЕНИЕ

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	III. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы 

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	ИЗВЕЩЕНИЕ

	III. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы 


